ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг

 МБДОУ « Детский сад № 15 « Светлячок» ст. Александрийской»
ст..  Александрийской                                                                                                                           «____» ____________ 20__ года
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 15 «Светлячок» ст. Александрийской», именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего ДОУ Полиной Елены Николаевны , действующего на  основании  Устава ДОУ, лицензии (регистрационный № 4047 от 1 июня 2015 года, срок действия лицензии - бессрочно) выданной Министерством образования и молодежной политики Ставропольского края  – бессрочно, с одной стороны,   и Заказчик:
__________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя)
 Далее, (в дальнейшем - обучающийся) ___________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя ребенка)
 с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами «Об образовании в Российском Федерации" и  "О  защите  прав  потребителей", Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», «Положением об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ « Детский сад №15 «Светлячок» ст. Александрийской» и «Положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в МБДОУ « Детский сад №15 «Светлячок» ст. Александрийской» настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора, составляет:
             Индивидуальные занятия по устранению недостатков звукопроизношения  ____________________
1.2. Форма обучения – очная.
    1.3. Срок обучения с «___» ___________  20___  по исполнении сторонами своих обязательств.  Количество занятий   - 2 раз в неделю, продолжительность занятий -30 минут в соответствии с рабочей программой.

                2. Стоимость услуг и порядок расчетов.

     2.1.  Общая стоимость услуг  по настоящему договору составляет: _______450,00 рублей одно занятие .__________________________________________________________________________________________________

     2.2. Расчет стоимости услуг к настоящему договору определен на основании Приказа заведующего «Об организации предоставления платных образовательных услуг на 2023-2024учебный год».
     2.3. Заказчик вносит ежемесячно плату за предоставленные услуги не позднее 25-го числа текущего месяца на расчетный счет Исполнителя.
3. Обязанности исполнителя.
Исполнитель обязан:

     3.1.  Организовать и обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с рабочими программами, расписанием занятий, учебным планом, годовым календарным учебным графиком разрабатываемыми Исполнителем.

     3.2. Ознакомить Заказчика с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации ДОУ и другими локальными актами.

     3.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

     3.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

     3.5. Сохранить место за обучающимся (в системе оказываемых ДОУ дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

     3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

     3.7. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящих доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц. Основание и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения Заказчика и обучающегося.

     3.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановой период.

                                                                                      4. Обязанности заказчика.

     4.1. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

     4.2. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Заказчика на занятиях.

     4.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Заказчика или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

     4.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

     4.5. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     4.6. Обеспечить Заказчика за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Заказчиком обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Заказчикам.
     4.7.В случае выявления заболевания Заказчика (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

     4.8. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий, уже предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг.

   4.9.  Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора
5. Права Исполнителя.
        5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

6. Права Заказчика.

     6.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1.1  настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

     6.2.  Заказчик вправе:

     обращаться к Исполнителю по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

     получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

     пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

                                                           7. Основания изменения и расторжения договора.
     7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

     7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

     7.3.  По инициативе Исполнителя, договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

     7.3.1. Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

     7.3.2. Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся.
     7.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления   Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора за 10 календарных дней.
      7.5.  По инициативе Заказчика, договор может быть расторгнутым в одностороннем порядке в следующем случае:

      7.5.1. Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и окончания оказания платных образовательных услуг) или во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

-  потребовать безвозмездного оказания платных образовательных услуг;

-  потребовать уменьшение стоимости платных образовательных услуг;

- потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем;

-  расторгнуть договор, письменно уведомив Исполнителя за 10 календарных дней.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору.
        8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

        8.2. Споры. Возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров. В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров спорный вопрос передается на рассмотрение суда, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия договора.
        9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до по исполнении сторонами своих обязательств.
       9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

                                                                    10. Адреса и реквизиты сторон.
«Заказчик»                                                                                                «Исполнитель»:

                                                                                                   МБДОУ «Детский сад № 15 «Светлячок»
____________________________________                           ст. Александрийской»

Паспорт серия  _____  №   __________                                ИНН 2625030362
Выдан : ___________________________                              Адрес: 357840 Российская Федерация

___________________________________                              Ставропольский край, Георгиевский район,
Дата выдачи  ______________________                              станица Александрийская, пер. Шевченко, 18
Адрес:____________________________
__________________________________
Подпись___________________________                               заведующий_____________ /Е.Н. Полина /

Дата «______»_______________20____г                               Дата  «______»______________20___г

Контактный телефон________________________
Отметка о получении  экземпляра Заказчиком

Дата:_______________________

Подпись:____________________

Приложение 1

к договору об оказании платных образовательных услуг

	№
	Наименование
образовательных услуг
	Форма

предоставления (оказания) услуг
	Наименование
программы
(курса)
	Количество часов
	Стоимость
	Цена в месяц

	в неделю
	всего
	Руб.
	Руб.

	1
	Дополнительная образовательная программа социально-педагогической направленности по устранению недостатков звукопроизношения
	Индивидуальная
	Кружок «Говори правильно»
	2
	8
	450,00 руб.
	3 600 руб.